

Yên Bái, ngày 31 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Xây dựng điển hình tiên tiến trong Phong trào
thi đua yêu nước, giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SNN ngày 20/8/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua yêu nước, giai đoạn 2021- 2025.

Sau khi triển khai phổ biến nội dung Kế hoạch số 57/KH-SNN đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị nghiên cứu và đăng ký, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xây dựng Kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thi đua hoàn thành nhiệm vụ được giao của đơn vị, góp phần hoàn thành nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn điển hình tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay để nêu gương và nhân rộng trong toàn đơn vị.

- Thông qua việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến nhằm rút ra các bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, phát huy sáng tạo trong xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo lan tỏa để triển khai trong những giai đoạn tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy Đảng, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Công tác xây dựng điển hình tiên tiến phải gắn với tiêu chuẩn quy định và gắn với việc thực hiện các Phong trào thi đua có kế hoạch rõ ràng kịp thời tôn vinh các điển hình tiên tiến nhằm tạo sức lan tỏa trong toàn cơ quan.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Đối tượng

Là tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua hoàn thành nhiệm vụ cơ quan.

2. Tiêu chuẩn điển hình tiên tiến cấp cơ sở

a) Tập thể:

- Dẫn đầu trong các phong trào thi đua yêu nước; hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua của phòng, đơn vị; có sáng kiến cải tiến kỹ thuật; giải pháp công tác; áp dụng công nghệ mới tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Có nhiều cá nhân điển hình tiên tiến, đạt nhiều thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, trong công tác nghiên cứu khoa học, lao động sản xuất trong lĩnh vực của ngành.

- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương. Tích cực triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Đảm bảo an toàn lao động và vệ sinh môi trường; tích cực tham gia xây dựng các quỹ, các hoạt động nhân đạo, từ thiện góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

- Tổ chức Đảng, các đoàn thể được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

b) Cá nhân:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc biệt trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, giải pháp trong công tác; đạt nhiều thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác, học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sản xuất....

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động; - Được đánh giá phân xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

3. Tiêu chuẩn điển hình tiên tiến cấp tỉnh

Là tập thể, cá nhân có hai lần liên tục được công nhận điển hình tiên tiến cấp cơ sở trở lên; có tính tiêu biểu, nổi trội và được tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của tỉnh và trung ương.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Tỉnh và ngành phát động. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền, nhất là trong phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến phù hợp với thực tiễn cơ quan cũng như yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong từng năm và cả giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo và quan tâm thường xuyên đến công tác xây dựng điển hình; bồi dưỡng, giúp các điển hình tiên tiến xác định động cơ phấn đấu, nâng cao năng lực toàn diện về nhận thức, về chuyên môn nghiệp vụ, sáng tạo trong công tác; tạo điều kiện cụ thể về tinh thần, vật chất, cơ chế chính sách và môi trường thuận lợi để các điển hình tiên tiến thực hiện và thể hiện vai trò của mình.

- Xây dựng kế hoạch công tác để thường xuyên kiểm tra, đánh giá tác dụng, tính hiệu quả. Phát hiện những khó khăn, vướng mắc, kịp thời có biện pháp giúp đỡ điển hình tiên tiến phấn đấu, rèn luyện, tiếp tục phát huy và duy trì thành tích ngày càng cao hơn.

- Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả của Phong trào thi đua gắn với công tác điển hình trong mỗi giai đoạn, kịp thời rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, đồng thời lựa chọn những mô hình, điển hình thật sự xuất sắc tiêu biểu, đem lại giá trị lợi ích kinh tế cao, ý nghĩa xã hội lớn, có sức lan tỏa sâu rộng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; tổ chức tôn vinh, học tập để tuyên truyền nhân rộng trong phạm vi toàn cơ quan.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân được bình xét, lựa chọn.

1. Kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến

a) *Bồi dưỡng điển hình tiên tiến trong lĩnh vực cải cách hành chính và phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”;*

b) *Bồi dưỡng điển hình tiên tiến trong xây dựng tổ chức Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;*

STT	Năm	Hình thức đề nghị khen thưởng				Ghi chú
		Điển hình tiên tiến cấp cơ sở		Điển hình tiên tiến cấp Tỉnh		
		Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	
1	2021	01	01			

2	2022	01	01			
3	2023	01	01			
4	2024	01	01			
5	2025	01	01			

2. Thời gian thực hiện

- Năm 2021: Xây dựng Kế hoạch điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025.

- Năm 2023: Tổ chức sơ kết công tác xây dựng điển hình tiên tiến, tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai kế hoạch. Thời gian thực hiện tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của năm để rút ra những bài học kinh nghiệm.

- Năm 2025: Tổng kết 5 năm công tác xây dựng điển hình tiên tiến.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua khen thưởng tổ chức triển khai phổ biến nội dung Kế hoạch và thực hiện công tác bình xét, sơ kết, tổng kết theo đúng thời gian quy định.

2. Các phòng chuyên môn và các cá nhân viên chức, người lao động căn cứ kế hoạch đã xây dựng đăng ký thi đua và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT (B/c);
- Lãnh đạo Quỹ;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Tô Xuân Quý